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samme Folk, som før have ment, at det var 
i deres sStands Interesse at bekæmpe en 
saadan Skat, ere ved at faa Øinene op for, 
at den er en «økønomisk Nødvendighed her i 
Landet. Naa, det er mit Haab, og jeg 
tror-sikkert, at hvis vi kom til at forh ndle 
om en saadan og fik godt begyndt, blot vi 
fik en lille Skatteproeent lagt paa, som vi 
jo have prøvet før en Gang, saa vilde vi 
dog maaske let finde Vej til at lette for- 
skellige af de Byrder, som vi nu knnnesse 
ere utaalelige men som vi ikke have Kraft 
til at forandre. Der er ogsaa som en Vej 
til at skaffe Penge isStaiskassen talt om 
en Skat paa Spiritus, færlig paa Brænde- 
vin. Jeg vil sige, at for mit Vedkommende 
skulde jeg i og for sig ikke have noget imod 
en Vrændevinsskat, hvis Jndtægten af den 
vel at mærke blev brugt paa en saadan 
Maade, at den virkelig kom dem til Gode, 
som jeg antager drikke Brændevin. Jeg 
siger, jeg vil nok være med til en Brænde- 
vinsskat men paa den Maade, at den bliver 
brugt som Kompensation for andre Skatter, 
vilde det efter min Mening være a t  tage 
fra den fattigste og give til den fattige, 
og det vil jeg ikke vcere med t i l .  Jniidler- 
tid, det kan nok være, at Brændevin» 
kan være et godt Skatteobjekt, for saa vidt 
som-man bruger Skatten til virkelig at støtte 
dem, der trænge haardest i vort Samfund, 
dem, som ere henviste til at drikke Brænde- 
vin, fordi det er den billigste Spiritus, de 
kunne faa, nemlig Landarbejderne. For saa 
vidt« Jndtægten kan komme dem til Gode, 
vilde jeg nok være med; men at den der- 
imod skulde komme ind i Statskassen som 
Kompensation for andre Skatter, vilde jeg 
anse for Uretfærdigt o for øvrigt ogsaa for 
ret uheldigt, fordi fremtidige Regeringer 
vilde komme i et uheldigt Tilfælde, nemlig 
dette, at de som gode, fædrelandssindede 
Mænd selvfølgelig ikke vilde-ønske, at Folk 
i Almindelighed vilde gaa og drikke sig fulde 
men paa den anden Side som Bestyrere af 
Finanskassen vilde faa et rigtig inderligt 
Ønske om, at de maatte drikke Statskassen 
fuld, saa ogsaa i den Henseende tror jeg, 
det var ret uheldigt; om man fik en Brænde- 
vinsskatz 

Altsaa, de Veje, ad hvilke jeg har tænkt 
mig at faa Penge ind, blev paa den ene 
S i  e Besparelser og paa den anden en Jnd- 
tægts- og Formuesskat Jeg tror, det vil vise 
sig nødvendigt, at vi komme stil for Alvor at 
tale om de Ting. 홢 Jeg skalnu lige straks 
flutteFidet jeg beder om Overbærenhed, fordi 
jeg maaske 홢 nej, ikke maaske; thi jeg føler 
saa godt, at jeg virkelig har trukket Tiden 
altfor langt ud; men naar jeg har gjort det 

og derved udsat mig for maaske at blive 
Genstand for mindre Velvilje, er det, fordi 
jeg har anset det for min Pligt efter bedste 
Evne at sige, hvad jeg har sagt. De Ting, 
jeg er fremkommen med 홢 det vil jeg sige her 
홢- staa ingen andre til Ansvar for, saa hvis 
noget deri kunde være stodende for det Parti, 
jeg har den Ære at tilhøre. faa er det sagt 
paa eget Ansvar. Jeg beder imidlertid da 
saavel mit Parti som andre ærede Medlem- 
mer om at modtage »det med Ov·erbcerenhed, 
ogkjeg vil We til den ærede Regering 홢홢 
det vil jeg slutte med 홢- at jeg tror, den 
staar saaledes, at den i dette Øieblik kunde 
hente sig Syndsforladelse for, hvad den har 
gjort i Fortiden (Busk: Naa!) J a  jeg 
tillader mig at mene det og skal fortsætte. 
hvis ellers det ærede Medlem fra Ribe Amts 
3die Valgkreds (Busk) tillader det. Jeg tror 
som sagt, at den ærede Regering kundei 
dette Øieblik indhente sig fuldstændig Synds- 
forladelse for Fortidens Synder, hvis den 
en ten  vilde for Alvor tage fat paa at løse 
de okonomiske Spørgsmaal, tage fat paa vir- 
kelig gennemgribende okonomiske Reformer, 
hvis den kunde forene Folketing og Lands- 
ting om at gøre det; 홢 thi det er mit Haab, 
at hvis den for Alvor vilde forsøge derpaa, 
vilde der kun være faa Medlemmer saavel 
her som i det andet Ting, der egentlig vilde 
have Mod til at gaa imod den 홢 e l l e r  
ogsaa bringe Fædrelandet det Offer at gaa 
sin Vej. Jeg tror, at den i begge Tilfælde 
vilde blive hilst med Jubel Landet over. og 
jeg tror, at den derved vilde indhente sig 
Syndsforladelse for alt, hvad der er sket i 
Foruden. Jeg har tilladt mig at sige dette 
her til Slutning, ikke for at være ubehage- 
lig mod den ærede Regering; tværtimod on- 
sker jeg helst at se saavel den som ærede Med- 
lemmer her i Tinget som 홢홢 om jeg saa maa 
sige 홢- Redskaber i Skæbneus Haand. Jeg 
tror, at det maaske har været nødvendigt, at 
vi have ført den Kam , vi have ført; men 
jeg tror ikke, vi have aad til at føre den 
længere. Jeg tror, at enhver især er plig- 
tig at bringe de personlige Ofte, der fordres, 
for at vi virkelig kunne saa okonomiske Re- 
former igennem. 

nstitsmiiiifteren ( N e l t e i n a n n ) :  
Jeg al tillade mig nogle Bemærkninger i 
Anledning af nogle Udtalelser fra et æret 
Medlem (Trier) i Gaar med' Hensyn til 
Fængselsarbejdet og dets Forhold til det 
fri Arbejde. Det Spørgsmaal, hvorledes 
man paa en hensigtsmæssig Maade kan be- 
skæftige Straffesangerne uden at komme i 
for stærk Kollision med det fri Arbejdes 
Jnteresser, er jo et gammelt Spørgsmaal, 


